expensis hereditatem dicti Iacobi etc 
Item teneatur et debeat dictum 
hospitale de dictis bonis sibi ut supra 

donata et concessa satisfacere omnia 
et singula relicta pia. disposuit et 

ordinavit per ipsum Iacobum et que 
dicta iura fieri deberetur in 
quibuscumque locis presentibus etc 

Et hoc fecerunt pro amore Dei et pro 
salute anime dicti Iacobi et pro 
exequendo voluntatem piam ipsius 

Iacobi etc. Prout12 predicti 
commissari supra nominati 

assueverunt habuisse in 
commissionem a supradicto iacobo 
etc Renunptiantes etc. Que omnia et 

singula supradicta promixerunt 
propria rata et firma habere et tenere 
etc Sub pena C libras denariorum etc 

Qua pena soluta vel non etc Insuper 
iuraverunt ad sancta Dei Evengelia 

tactis scripturis adtendere et 
observare etc pro quibus omnibus 
etc. 

12

 “Ut” è scritto sopra la riga. 
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 Perugia/Processo storico 

a Cinicchia 

Condanna a 30 anni di reclusione per 

i delitti di omicidio e rapina: questo il 
verdetto emesso dal Tribunale nel 
processo storico celebrato, per 

iniziativa del Rotary Club, il 15 
dicembre a Perugia, alla Sala dei 

Notari, a carico di Nazzareno 
Guglielmi, detto “Cinicchia”13. 
La giuria popolare ha votato per la 

colpevolezza dell’imputato con 78 
favorevoli e 57 contrari. 
Il Collegio giudicante era composto 

dai Giudici Nicla Flavia Restivo e 
Daniele Cenci e dal Prof. Avv. Davi 

Brunelli. 
Pubblico ministero il Procuratore 
Sergio Sottani. 

Difensore l’avv. Franco Libori. 
Cancelliere il Notaio Luigi Sconocchia 

Silvestri. 

Il Tribunale emette la sentenza 

13

 Nazzareno Gugliemi nacque ad Assisi il 30 gennaio 

1830.  Sulla sua figura cfr. W.CORELLI, La veridica e 

fantasiosa storia del brigante Cinicchia, Ed. 

EraNuova, 2.ed. 2002, pp. 171 sgg.; A.MENICHELLI, 

Il personaggio Cinicchia nel brigantaggio della metà 

del sec. XIX, in “L’AltraNocera”, agosto 2005. 

Cinicchia è stato riconosciuto 
colpevole di omicidio per l’assassinio 

del fratello Domenico, avvenuto il 4 
agosto 1863. La difesa ha sostenuto 
che Cinicchia aveva commesso un 

delitto d’onore in quanto la moglie 
aveva una relazione con il fratello. I 
Giudici non hanno però accolto la 

tesi. 
E stata, inoltre accertata la 

partecipazione del Cinicchia alla 
rapina alla diligenza che da Roma 
andava nelle Marche, avvenuta sulla 

salita delle Case Nuove presso 
Perugia in data 31 maggio 1860 

Non è stata raggiunta, invece, la 
prova della colpevolezza dell’imputato 
per la rapina ai danni della ditta